Opinacione tertio: Ratio mutui nullam addit per se in amorem divinum: Ergo ex eo, quod Spiritus Sanctus poterat procedere ex amore, non rechè infertur, postulare per se procedere ex amore mutuo, quo le diligunt Pater & Filius. Antecedens probatur: Nam rationem solum addit vel relationem rationis, vel relationes reales personales: At relatio rationis perfectio non est; clariores etiam personales, perfectio enim essentia non addant, ut dicitur. videtur: Ergo ratio mutui nihil addit perfectionis ad amorem divinum essentiale.

Respondeo primo, quod licet ratio mutui non addat perfectionem, addit tamen n. o. dum perfections aucti essentiales, & illius complementum; & hoc sufficit, ut Spiritus Sanctus per se procedere poterat ex amore mutuo; quia procedere debet ex amore essentiali, ut completo, & terminato, & quasi affectu modo libidebito. Sicut in Tractatu de Beatusudine docent nostri Thomistæ, quod licet relationes divinae perfectionem ad essentiam non addant, non tamen foret beatus ille, qui essentiam divinam videt et sine persona, dico per impossibile quod ita contingere: quia de ratione beatitudinis est, non solum perfections divinas videat, sed etiam illarum modos, & ad illas prout sunt in le terminati.

Respondeo secundum cum Salmanticensibus his cap. 15. dubio 5, quod licet relationes & ratio mutui non addant ad amorem essentialem perfections entitative, addant tamen explicativè, & argumentive: quia si Deus non convenirent, ex hoc negaretur in illo alienus perfections defectus. Unde cum Spiritus Sanctus poterat procedere ex amore essentiali, ut explicante omnem perfections, poterat procedere ab illo, ut terminato & modis caro relationibus paternitatis, & filiationis, & per consequens ex amore mutuo Patria & Filii.

ARTICULUS III.

An Pater & Filius propriè sint, dicanturque unum Spiritus Sancti principium?

Ratio dubitandi est, quia licet in Patre & Filiis sit una virtus spirativa, solum tamen duo supposita spirantia, & per se ad spirandum requiri: Ergo vel dieendi sunt duo principia, & non unum Spiritus Sancti principium, vel unum & duo. Consequentia probatur: Ad actionem enim non solum concurrit principium quo, sed etiam suppositum agens ut quod: Ergo si Pater & Filius sicut plura supposita spirantia ut quod, dici debent plura principia, & non unum, vel ad minus unum & pluram primum, ratione unitatis virtutis; secundum, ratione pluralitatis suppositorum.

Hoc argumento convicti Durandus & Gregorius docuerunt Patrem & Filium duo Spiritus Sancti principia posse dici. Gabriel verò & Okam unum, & plura.

Sed hæc tentatio, ut erronea vel temeraria, communiter rejicitur, præsertim ob definitionem Concilii Lugdunensis, relataam in cap. fidelis de sum. Trinit. & fide Cathol. in sexto, ubi damnantur illi, qui temerario ansi afferere presumperint, quod Spiritus Sanctus à Patre & Filio, tanquam ex duobus principiis, & non tanquam ex uno procedat. Item in Florentino in litteris sanctæ unionis, duo ab omnibus Christianis tanquam de fide credenda lanciuntur: primum, quod Spiritus Sanctus à Patre & Filiō producitur; secundum, quod ex unoque, tanquam ab uno principio, & unicâ spiratione procedit. Ubi particula illa, tanquam, non est diminuenda, ut dicit Gregorius, sed expressiva, seu explicativa: sicut cum Joann. 1. dicitur: Vidi nos gloriam eis, gloriam quasi unigeniti à Patre.

Eadem veritas suaderi potest duplice ratione. D. Thomæ hic art. 4. Prima est, quia Pater & Filius in omnibus sunt unum, in quibus non obviat relationis oppositio: At in hoc quod est esse Spiritus Sancti principium, non opponuntur relativè: Ergo sunt unum principium.

Secunda ratio tumitur ex differentia, que inter nomen substantivum & adjективum reperiatur: primum enim, quia formam per modum per se stantis significat, ad sui pluralitatem perit pluralitatem formæ significatae; adjективum verò, quia significat formam ut secum non afferentem proprium suppositum, sed ut alteri adjacentem, numerum non à forma, sed à subjectis accipit: At hoc nomen, principium spiritus Sancti, substantivum est, & forma significata (virus scilicet spirava) non plurificatur in Patre & Filiō, sed unica in illis est, sicut & unica essentia ac voluntas: Ergo Pater & Filius sunt, & dici debent, non duo principia Spiritus Sancti, sed cum proprietate unum.

Ad rationem verò dubitandi Molina hic dicitur. 2. Nazarius controv. 2. & Beccanu tract. de Trinit. cap. 6. respondent principium spirativum non suppone, & immediatè pro Patre & Filiō, sed pro Spiratore ut quod, utriusque communis, & ratione ab illis distincto, consilente in relatione spirationis, subsistente ut quod in natura & voluntate divina. Unde sicut non obstante quod tres personæ divinae personalitate distinguantur, dicuntur unus Deus, & unus Creator, & quod

Kk;

hic

DISPUTATIO DECIMA

- hic Deus ut subsistens, unus sit, & illis communis ita Pater & Filius sunt unum Spiritus Sancti principium, quia in una ratione Spiratoris subsistent ut quod convenient.
81. Hac tamen solutio & doctrina displicer communiter nostris Thomistis. Et rejicitur primò; quia D. Thomas hic art. 4. ut salvet, Patrem & Filium esse unum principium spirativum, non recurrat ad unum subsistens, distinctum ratione à Patre & Filio, sed ad unam virtutem spirativam, ut constabit ex infra dicendis.
82. Secundò; quia idem S. Doctor ibidem in respons. ad 4. docet in hac propositione, Pater & Filius sunt unum principium spiratus Sancti, prædicatum non habere determinatam suppositionem: At si daretur hic Spirator communis, subsistens ut quod, pro quo ly principium supponeret, prædicatum determinatam suppositione gauderer; sicut prædicatum hujus propositionis, Tres persona sunt in Deo, determinatè supponit, quia prioriā relationes Deitas subsistens ut quod: Ergo D. Thomas non admittit unum subsistens distinctum ratione à Patre & Filio.
83. Tertiò; idem Doctor angelicus in 1. diff. 11. quaff. 1. artic. 4. ad 2. inter creatorem & spirationem hoc diliciter constituit, quod illa est actio naturæ, ista verò personalis: At prima, quia non est notionalis seu personalis, petit pro principio subsistens ut quod, toti Trinitati communis: Ergo quia spiratio est notionalis ac personalis, petit à persona solum provenire; & consequenter subsistens commune Patri & Filio non poterit esse principium spirans ut quod.
84. Quartò; Spiratio activa non afferit secundum propriam subsistentiam: Ergo principium spirativum non est unum subsistens distinctum virtualiter à Patre & Filio. Consequentia patet, Antecedens probatur. Subsistens duplificiter accipitur, vel pro perficitate opposita dependente ab alio, ut sustentante, vel pro perficitate opposita communicationi, ut supra ostentum est: At ratio spirationis ratione sui formaliter non est subsistens in priori acceptione; cù n (ut ibidem demonstravimus) alias relationes ratione sui subsistens sic accepta non gaudent; sed solum ratione essentiæ, quæ in illis includitur, nec etiam in secunda acceptione, alias esset personalitas: Ergo &c.
85. Denique, Pater in Divinis est primum spirandi principium: At si daretur subsistens commune spirans ut quod, virtualiter à Patre & Filio distinctum, Pater non esset primum spirandi principium, sed potius illud commune subsistens: Ergo &c. Hac ergo solutione rejicitur.
86. Ad rationem dubitandi respondeo, concessio Antecedens, negando Consequentiam. Ad cuius probationem, nego etiam Consequentialm, ob rationem traditam, probando nostram sententiam: quia scilicet principium, nomine substantivum est, & idcirco ad sui pluritatem in multiplicationem formæ desiderat. Quia ergo, et si duo sint supposita, est tamen una virtus spirativa, de formalis significata nomine principii spirativi, hinc sit, quod Pater & Filius non dicantur duo principia spirativa, propter suppositorum pluritatem; sed unum, propter unitatem spirativa virtutis. Sicut tres personæ SS. Trinitatis appellari non possunt plures Dii: quia licet sine plura supposita, forma tamen significata hoc nomine, Deus, scilicet Deitas, seu natura divina, una est in illis & immultiplicata.

A Dices, si plures personæ divinae eandem humanitatem assumherent, dicerentur plures homines, ut docet Cajetanus 3. parte quæst. 3. art. 6. & 7. Ergo licet unica sit virtus spirativa in Patre & Filio, poterunt tamen, propter suppositorum pluralitatem, plura principia appellari.

Respondeo primò negando Antecedens: hæc enim sententia Cajetani rejicitur communiter à Thomistis in Tractatu de Incarnatione, ubi docent, quod si plures personæ divinae unam naturam assumherent, vel una persona plures naturas, non essent plures homines, sed unus; de quo ibidem dicimus.

B Respondeo secundò, dato Antecedente, negando Consequentialm & paritatem. Nam qui sententiam Cajetani tenent, fundatur in eo quod iste terminus, homo, dictus de divinis personis, haberet proprietates alias termini adjectivi; quia humanitas eis adveniret, absque identitatem cum illis: principium autem de Patre & Filio, & Deus de tribus personis, substantiæ omnino dicuntur, & ideo dispar est ratio.

C Dices rursus: Quando dicitur quod Pater & Filius sunt unum principium spiratus Sancti, non potest assignari aliquid, pro quo supponit ly unum principium: Ergo vel non sunt unum principium, vel falso admetti debet Spirator communis subsistens, pro quo supponat, ut docent Molina & Nazarius. Consequientia patet, Antecedens probatur. Ly unum principium non supponit pro Patre, alias falsò de Filio diceretur; nec pro Filio, alias non posset vere affirmari de Patre; nec pro utroque simul, alias de nullo illorum seorsim posse enunciari: Ergo nihil pro quo supponat assignari potest; præterea, si huic Spiratori communis subsistencia denegetur.

D Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem dicendum est, in hac propositione: Pater & Filius sunt unum principium spiratus Sancti, ly unum principium, supponere pro Patre & Filio copulativè, seu collectivè; ex quo non sequitur, non posse vere affirmari de Patre & Filio seorsim: nam quando de illis sic prædicatur, non supponit collectivè pro utroque, sed pro subsistente in virtute spirativa, communis utriusque communitate reali ex parte virtutis, & communitate solum per rationem ex parte subsistentiæ, non verò reali, ut existimat Molina & Nazarius. Quod recte declarat exemplum hujus propositionis: Pater & mater sunt causa filii: in qua prædicatum pro utroque parente supponit, quia umerus ad generationem filii requiritur. In his tamen propositionibus: Pater est causa filii: mater est causa filii: prædicatum non supponit collectivè pro utroque, sed pro principio filii abesse ab activo & passivo.

E Ex quo intelliges, quod dum S. Thomas hic art. 4. ad 4. dicit prædicatum hujus propositionis: Pater & Filius sunt unum principium spiratus Sancti: non habere suppositionem determinatam, sed confusam pro dubiis personis; non sumit ibi suppositionem confusam in rigore dialectico, sicut quando dicitur, alter oculus necessarius ad videndum; sed per suppositionem confusam, intelligi copulativam, seu collectivam; & solum intendit docere, quod sumendo principium Spiritus sancti adæquare, ut dicit virtutem spirativam, & omnem conditionem ad spirandum necessariam, non supponit determinatè pro Patre, nec determinatè pro Filio, sed pro

DE PERSONA SPIRITVS SANCTI.

263

pro Patre & Filio, per modum eiusdem collectio-
nem. Sicut in creatis quando dicitur, quod pa-
ter & mater sunt causa filii; filii, causa, sumatur
etiam pro principio totali & ad quatuor gene-
rationes, nec pro solo patre, nec pro sola matre
sufficiunt, sed pro utroque parente, per modum
eiusdem collectionis. Ita enim explicat S.
Doctor ibidem in respons. ad 6. ubi ait,
quod ipsi principium, supponit confusè & indistinctè
principia perfunda simil.

Ex dictis colliges, quod licet Pater & Filius
concessum dici duo Spiratores, possunt tamen
duo Spirantes appellari: quia ut ait S. Thomas
in respons. ad 7. spirans, nomen adjecti-
vum est Spirator vero, substantivum: unde Pater &
Filius sunt duo Spirantes, propter pluralitatem supposi-
tionis autem duo Spiratores, propter unum Spir-
antem. Et in hoc sensu ibidem docet intelligentia
de Hilarione, cum dixit 1. de Trinit. spir-
antem sanctam esse à Patre & Filio auctoribus ibi enim
inquit: ponitur substantivum pro adjectivo.

A complemento hujus disputationis, quares
primo, quam relationem potentia spirativa de
connotato importet? an relationem spirationis,
an vero relationes Paternitatis & Filiationis?

Respondeo illam de connotato importare re-
lationem Spiratoris, paternitatem vero & filia-
tionem, et locum conditions requisitas in prin-
cipio Spirante ut quod. Ita intelligitur ex D.

Iuliano hic art. 4. ad 1. ubi ait: si attendatur vir-
tus spirativa. Spiritus Sanctus procedit à Patre & Fi-
lio, in quantum sunt unum in virtute spirativa, que
qualiter significat naturam cum proprietate. Ut
autem insinuat, quoniam esset illa proprietas,
disponit; Neque isti inconveniens unam proprietatem
difficiliter supponit, in quibus est una natura. Qui-
bus verbis manifeste declarat, quod propriae-
tates illae, quam importat virtus spirativa simul cum
natura, et relatione Spirantis activa: quia illa
sunt communis Patri & Filio.

Ratio etiam id suadet: Id enim est connota-
tum à principio quo produtivo, quo principiu-
m quod recipit terminum producit; cum no-
natur principiu intelligi sine ordine ad terminum.
Ac Pater & Filius non respiciunt Spiritum
sanctum per paternitatem & filiationem, sed per
relationem Spiratoris: Ergo non paternitas &
filio, sed relatione Spiratoris connotatur à prin-
cipio quo spirativo.

Praterea, si potentia spirativa paternitatem
filiationem de connotato importaret, non esset
communis Patri & Filio: quia nulli ex illis ad-
dicatum illius connotatum competere nam nec
Paternitatem, nec Filio paternitas competit.

Dices: Spiritus Sanctus per se procedit ex a-
more nostro, ut articulo precedenti ostendimus:
Sed amor non potest esse mutuus nisi paternitas
& filio, in principio spirativo intelligantur:
Ergo paternitatem & filiationem de connotato
importat.

Respondeo distinguendo Minorem: nisi in
principio spirativo intelligantur, in principio
spirativo nequod, concedo Minorem: in prin-
cipio spirativo ut quo, nego Minorem, & Con-
tempnam. Ut enim amor sit & intelligatur
mutuus, sufficit quod paternitas & filatio sint
conditions requisita in principio spirante, ut
quod, non autem requiritur quod sint connota-
tum seu complementum potentia spirativa, seu
principio spirativum quo.

Dices rursum: Relatio solam ponitur ex parte

A principii, ut aliquo modo realiter distinguitur à
termino: Sed per paternitatem & filiationem
principium spirativum sufficenter à Spiritu San-
cto distinguitur: Ergo per illas sufficenter com-
pletur in ratione principii.

Respondeo primò negando Majorem: nam
etiam relatio ponitur ex parte principii, ut ter-
minum sub ratione produci resipiat, quod per
paternitatem & filiationem principium spirati-
vum habere non posset.

Secundò respondeo negando Minorem; licet
enim per paternitatem & filiationem Pater & Fi-
lius realiter à Spiritu Sancto distinguantur, illa
tamen distinctione est solum radicalis, & veluti in-
choariva; quia non provenit à paternitate &
filiatione, nihil quatenus radicaliter continent
Spirationem; unde ista adhuc requiritur, ut for-
maliter & completere à Spiritu Sancto distinguan-
tur.

Quares secundò, ex quorum amore Spiritus
sanctus procedat?

Hujus questionis resolutio facile haberi posset ex
dictis supra de Processione Verbi: unde breviter
respondeo, Spiritum sanctum procedere ex a-
more omnium quae sunt formaliter in Deo, id est
essentia, attributorum, & personarum non vero
ex amore creaturarum, sive possibilium, sive
existentium, sive futurarum, quae in Deo emi-
nenter tantum continentur.

Prima pars hujus respondentis patet, nam Spi-
ritus Sanctus procedit ex amore perfectissimo:
Sed amor perfectissimus, est amor omnium quae
sunt formaliter in Deo: Ergo Spiritus Sanctus
procedit ex amore omnium quae sunt formaliter
in Deo; hoc est essentia, attributorum, & perso-
narum.

Secunda vero probatur: Creaturae possibles
non sunt diligibiles à Deo, vel eò quod in statu
mera possibilis omni bonitate carcent, ita
liqui existimant: vel quia licet gaudent bonita-
te transcendentali, quae dicit integratatem in pro-
prio ordine, carant tamen bonitate formalis, quae
consistit in convenientia respectu alterius, ut alii
probabiliter sentiunt: de quo diximus in Tracta-
tu de Voluntate Dei.

Tertia etiam pars ostenditur: Processio Spi-
ritus sancti est naturalis & necessaria. Sed amor
creaturarum, sive existentium, sive futurarum,
est liber: Ergo non potest per se concurre ad
processionem Spiritus Sancti, sed ad illam merè
per accidens & concomitante se habet; sicut di-
ximus de scientia futurorum contingitum in
ordine ad productionem Verbi. Unde quando S.
Thomas hic art. 2. ad 3. ait: Sicut Pater dicit e., &
enim creaturam, Verbo quod genuit, ita diligit se, &
omnem creaturam, Spiritu Sancto: solum intendit,
quod sicut cognitione productiva Verbi, concomi-
tantem, extendit ad creaturas existentes & fu-
turatas; ita amor quo Spiritus Sanctus producitur,
concomitante ad illas terminatur. Quod etiam
significare voluit D. Bernardus, cum in Tractatu
de vita solitaria docuit, quod in osculo Patris &
Fili, ex quo Spiritus Sanctus procedit, medium
quocammodo se inventa anima sancta. Per hoc
enim solum intendit, quod eodem amore &
osculo, quo Pater & Filius Spiritum sanctum
producunt, electos suos secundario, vel
concomitante diligunt, & veluti
osculantur.

Diss. 2.
Art. 4.
§. 3.

21.

DIGRESSIO PRIMA.

De tribus Nominibus Spiritui Sancto propriis.

Quælibet ex personis divinis tria sibi propria habet & peculiaria nomina: Patris, Ingredi, & tantalis principi, prima: Filii, Verbi, & Imaginis, secunda: Spiritus Sancti, Amoris, & Domini, tertia. De primo tertie persona nomine agit D. Thomas quest. 36. art. 1. de aliis vero quest. 37. & 38. Nos vero de illis in hac Digressione breviter differemus.

§. I.

Cur tertia sanctissima Trinitatis persona Spiritus Sanctus appelletur.

VARIIS solent hujus nominis assignari rationes. Prima sumitur ex D. Thoma 4. contra Gent. cap. 19. ubi sic discurrit: *Quia amatum in voluntate existit, ut inclinans, & quodammodo impellens intrinsecus amantem in ipsam rem amantem, impulsus autem rei viventis ab interiori, ad spiritum pertinet; convenit Deo per modum amoris procedenti, ut spiritus dicatur, eue spiratione quasi quâdam aspiratione existente. Hinc est quod Apostolus spiritui & amori impulsu quendam attribuit: dicitur enim ad Rom. 8. *Qui spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt. Et 2. ad Corinth. 5. Charitas Christi igitur nos.**

Indo quod Spiritus Sancti processio plures & egrediascum respiratione nostra habet similitudines & analogias. Sicut enim ab interiori corporis, nempe à corde, pulmone, & visceribus, respiratio provenit, ita & dilectio quæ Spiritus Sanctus procedit, intima ac visceralis est, & ex infinita Patris ac Filii beatitudine proveniens. Sicut respiratio à calore cordis cauatur, ita & divina illa spiratio ex infinito charitatis ardore procedit. Sicut respiratio continua est, & nunquam interrupitur, quandiu homo vivit; ita & suavissima illa Patris & Filii dilectio & spiratio, aeterna est, & omnis successionis ac vicissitudinis expers. Sicut respiratio est actio maximè vitalis, & vita corporeæ conservativa; ita & illa dilectio est perfectissima vita divina operatio. Unde Athanasius relatus à D. Thoma opusc. 1. cap. 7. de Arianiis loquens, qui negabant Filium & Spiritum Sanctum esse consubstantiales Patri, sic ait: *Mutum faciant Patrem & sine verbo, qui omnibus rationalibus facultatem dedit loquendi. Mortuum etiam ipsum Patrem dicunt, & expertem viventis naturæ, in quantum scilicet negant Spiritum Sanctum coessentiam Patri. Illi concinuit Cornelius Muisius, dum in libro de divina Historia hoc scribit: An non habet Verbum Deus, ut sit mutus? An non habet Spiritum, ut sit mortuus? Loquitur Deus, & eruat Verbum: vivit Deus, & spirat Spiritum. Verè inquam spirat, non emittit solum, sed attrahit & retinet. Se homo emitteret spiritum, & non attraheret, non viveret. Porro alium aërem attrahit, alium remittit, spirat, ut respiret. At vero Deus emundat spiritum a se emittit, & in seipso retinet: ideoque non tantum spirat, sed etiam respirat. Denique sicut respiratio foveat calorem natum, & nimium cordis ac pulmonum ardorem, dulci refrigerio temperat: ita Spiritus Sanctus in nobis ardorem concupiscentiae refrigerat,*

A & divini amoris calorem & flamman, suavissimo suarum inspirationum flau nutrit & fovet. Unde ab Ecclesia, in astutopieries, ac dulce refrigerium appellatur.

Itaque cum tercia sanctissima Trinitatis persona, à Patre & Filio, ut suavissimus utrinque halitus, & aura leni procedat; ejus processio, spiratio convenienter appellatur, & illi nomen Spiritus recte convenit: præsternit cum fit veluti osculum Patris & Filii, ut infra ex D. Bernardo referemus. Sicut enim persona se foliantes spiritum & halitum è corde emitunt, & immittunt ad invicem: ita Pater osculando Filium, sacram amoris sui auram efflat; quæ (ut infra ostendemus) nedum ipse vivit, sed omnia extra se vivificat.

Præterea nomen *Spiritus* ideo tertie appropriatur personæ, quod suis donis nos spirimales efficiat, & in quandam divina spiritualitatis trahat participationem. Unde Magister in 1. distinctione 18. dicit duplum nos accipere à Deo Spiritum, unum quo essemus, & alium quo sancti & spirituales essemus. Nam spiritu creato, qui est anima rationalis, sumus; spiritu autem increato, qui est Spiritus Sanctus, spirituales & sancti sumus. Homo enim (inquit Basilius) Spiritu Sancto sanctum animal facit est. Ut trunque Spiritum Deus Adamo in sua creatione infundit, juxta illud Genes. 2. *Formavit hominem de lino terra, & inspiravit in faciem ejus spiraculum vite. Sed quia per peccatum spiritum gratia & charitatis amisit; ejus culpa condigna satisfactio ne delecta, Christus post mortem & resurrectionem suam, rursus influvavit, & dixit Discipulis suis: Accipite Spiritum Sanctum. Ita prædictus Ambrosius, verba allegata Genes. expendens: *Inflaverat tibi Deus (inquit) in inspiratione su dono haberes gratiam, quam culpa signata est. Et eras in animam viventem sed quia peccator signatum tenere non posuit propterea venit iste, & ob haec dixisset, influvavit dicens: Accipite Spiritum Sanctum.**

spiritualitati convenienter adjungitur sanctitas, & tercia sanctissima Trinitatis persona, mea ita spiritus sanctus muncipatur. Licit enim sanctitas sit aliquod attributum, tribus personis commune, ut sacrum declarat trisagium, quod Seraphici Spiritus Isaie 6. decantat: specialiter tamen titulus Spiritui Sancto tribuitur, quia illi ex vi processionis, & ratione proprietatis personalis convenit, ut docet sanctus Thomas in dist. 10. qu. 1. art. 4. ad 4. ubi sic discurreat: *In opere naturæ non est inventare rectum & non rectum, quia natura semper eodem modo operatur bene tam in opere voluntatis; quia voluntas non semper eodem modo operatur: & ideo convenienter sanctitas, quæ rectitudinem voluntatis importat, adjungit processionis Amoris, & non generationi, quæ est opera naturæ.*

Confirmatur: si Actus charitatis (quæ est filium quædam imperfecta divini amoris participatione, & veluti quædam scintilla, ex illo purissimo divina charitatis igne in cor humanum proportionem) perfectissime creaturam rationalem sanctificat, & omnia ejus delet peccata, juxta illud Christi de Magdalena: *vinnissima sunt ei peccata multa, quoniam dixit multum, quando magis perfectissima illa dilectio, & suavissima Patris ac Filii spiratio, erit actus infinita sanctitatis, & terminus illius purissimum & sanctissimum.*

Deinde divinus ille Spiritus, redit sanctus appd.

appellari potest; quia est creatura rationalis sanctificans & sanctius sanctitatis fons & origo. Nam, ut respondeatur Doctor angelicus in 1. dist. 15. quest. 5. art. 1. ad 1. & in compendio Theologiae cap. 47. sanctum tribus modis sumitur: Primo propter quod est purum ac mundum; & sic sanctificatio dicitur emundatio a peccato per gratiam. Secundo sanctum idem est quod cultus divino deputatum & consecratum; & hoc modo dicitur templum sanctificari, sicut & vasa quae ad ministerium templi serviant; sed multo magis ratione creatura, quando ad obsequium Dei applicatur. Tertio sanctum idem est quod firmum, seu in bono confirmatum. Et in his tribus modis sanctitas Spiritus Sancto appropriatur. Ille enim per infusionem gratie sanctificantis creaturem rationalem mundat & purificat; & ubi a terrenis affectibus humana corda separavit, illa Deo arcuam charitatis nexu conjungit. Ex quo secundus猝um sanctitatis radius, videlicet conscientia & divino cultui additio & applicatio: amor enim est principium ordinationis in Deum, & super quod maximus dedicamus & consecraremus Deo. Et tandem animam a terrenis affectibus separatam, & Deo consecratam, in virtute firmiter ac confirmat, illi que immobilitatem quantum in bono tribuit; quae tertius est sanctitatis status, seu character.

§. II.

Car Spiritus Sanctus, amor appelleatur?

Secundum Spiritus Sancti nomen est amor, quod duplicitate ei convenit: Primo ex via operationis & proprietatis personalis. Sic enim ex numero, quod aliquis rem aliquam intelligit, provenientia intellectus conceptio recte in intellectu in intelligenti, quae dicitur verbum: ita enim, quod aliquis rem aliquam amat, provenit eodem imprestito, ut ita loquar, rei amatae in affectuam, secundum quam amatum dicitur sicut amante, sicut & intellectum in intelligenti. Et huc amor seu impulsus appellari solet, ut supra 2. art. 4. ex S. Doctore ostendimus.

Secundo Spiritus Sanctus amor nuncupatur, ratione sua operationis, quatenus scilicet nos reddit amantes, nobis infundendo gratiam & charitatem, per quam amici & amatores Dei constitutur, iuxta illud Apostoli ad Romanos 5. *Charitatem diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Nam ut discutit S. Thomas 4. contra Gentiles cap. 2. 1. ea qua à Deo innobescunt reducuntur in Deum, sicut in causam efficientem & exemplarem: in causam quidem efficientem, in quantum virtute operativa Dei aliquid in nobis efficit: in causam vero exemplarem, secundum quod id, quod in nobis à Deo est, aliquo modo Deum imitatur. Cum ergo eadem virtus sit Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, sicut & eadem essentia, oportet quod omne id, quod Deus in nobis efficit, sit sicut à causa efficiente, simul à Patre, & Filio, & Spiritu Sancto. Verbum tamen sapientia, quo Deum cognoscimus, est proprius representativum Filii, & similiter amor, quo Deum diligimus, est proprium representationum Spiritus Sancti; & sic charitas qua in nobis est, quamvis sit effectus Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, tamen speciali quadam ratione dicitur esse in nobis per Spiritum Sanctum, iuxta illud A-

A postoli ad Romanos 5. *Charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.* Ad quod respiciens Bernardus Epist. 107. sic exclamat: O geminum, ipsiusque firmissimum Dei erga nos amoris argumentum! Christus moritur, & meretur amari. Spiritus affect, & facit amari. Ille facit cur ameritur, iste ut ameritur. Ille suam multam dilectionem in nobis commendat, iste & dar. In illo cernimus quod amemus, ab isto sumimus unde amemus. Charitatis igitur ab illo occasio, ex isto affectio.

§. III.

Cur nomen Doni Spiriti Sancto attribuatur?

B Tertium nomen Spiritus Sancti est *Donum*, quod etiam personali proprietate ei competit. Ut enim iam ostendimus, Spiritus Sanctus procedit ut amor notionalis Patris & Filii; amor autem est primum donum quod conferatur amico, & ad quod cetera consequuntur: Ergo Spiritus Sanctus ex sua proprietate personali habet quod sit *Donum*.

Confirmatur, & illustratur haec ratio ex D. Thoma h[ab]it[us] artic. 2. ubi ait: *Donum proprium est datum irreddibilis, secundum Philosophum, id est quod non datur intentione retributionis; & sic importat gratuita donationem: ratio autem gratuitae donationis est amor;* ideo enim damus gratias alicui aliiquid, quia voluntas ei bonum. . . . Vnde manifestum est, quod amor habet rationem primi doni, per quod omnia dona gratuitate donantur. Vnde cum Spiritus Sanctus procedat ut amor, procedit in ratione doni primi. Quare Joann.

C 3. Filius dicitur nobis ex amore datus: *Sicut Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Et prima ad Corinthios 12. *Alii autem sermo scientis secundum eundem spiritum.* Et postea multis donis enumeratis sic concludit Apostolus: *Hac autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis proportiones.* Denique ubi Christus Matth. 7. dicit: *Si vos, cum sitis mali, nostri bona dat a dare filio vestri,* quantu[m] magis Pater vester dabit *Spiritu[m] bonum.* Id est (ut explicat Athanasius) *Spiritus Sanctus, qui est donorum omnium maximum, & inexhausta bonorum omnium, quae in nos a Deo flunt, origo.* Nam (inquit Basiliscus) *per Spiritum Sanctum datur in paradisum restitutio, in regnum celorum redditus, in adoptionem filiorum reverberio, datur fiducia Deum appellandi patrem, consortem fieri gratiae Christi, filium lucis appellari, aeterna gloria participem esse, & ut semel omnia dicam, esse in omnibus benedictionis plenitudine.* Ipse (addit Chrysostomus) *nostra imaginis est reformatio, mentis perfectio, anima iustificatio.* Spiritus Sanctus author est fidei in Deum, Lib. de Spiritu Sancto.

D *Spiritus Sanctus ipse opulentia filiorum Dei, ipse eternorum bonorum thesaurus, ipse Arca pignus eterni regni, ipse primitiva vita eterna, ipse signaculum gratiae Baptismi.* Spiritus Sanctus ipse fidem facit quod nos a Deo in filios adoptati sumus, ipse corda nostra Deo conglutinat. *Spiritus Sanctus ipse cibis est diligentium Christum, quo nunquam satiantur.* Ipse potus est animarum filiorum Dei, ipse charitas eorum qui sibi coniuncti sunt. *Spiritus Sanctus copula est unionis nostra cum Christo, animarum exultatio, cordis triplum; Spiritus Sanctus lugentum consolatio, mœstridium depositio, mentis requies, sapiente communatio, prudentie inventio.* Serm. 2. de Spiritu Sancto.

E Tom. II. 1. 10.

spiritus mentalium oculorum nostrorum Sol, interni nostri bonorum lumen, Lucifer in pectoris celo. Spiritus Sanctus ipse opulentia filiorum Dei, ipse eternorum bonorum thesaurus, ipse Arca pignus eterni regni, ipse primitiva vita eterna, ipse signaculum gratiae Baptismi. Spiritus Sanctus ipse fidem facit quod nos a Deo in filios adoptati sumus, ipse corda nostra Deo conglutinat. Spiritus Sanctus ipse cibis est diligentium Christum, quo nunquam satiantur. Ipse potus est animarum filiorum Dei, ipse charitas eorum qui sibi coniuncti sunt. Spiritus Sanctus copula est unionis nostra cum Christo, animarum exultatio, cordis triplum; Spiritus Sanctus lugentum consolatio, mœstridium depositio, mentis requies, sapiente communatio, prudentie inventio.

Tract. de Spiritu Sancto. **206.** *ratio praescientie illustratio. Hoc Prophetæ illustrantur, A*
hoc id est sapientia conduntur, Spiritu Sancto Reges inunguntur, Sacerdotes ordinantur, Doctores illuminantur, Ecclesia sanctificantur, altaria fundantur, unguentum consecratum, aqua purgantur, Demones abiguntur, morbi curantur. Hic Spiritus (subdit Cyprianus) rubri mariis aquas siccavit, & suspenis hinc inde vehementibus fluctibus ab olio carnium, & Egypti pulmentaria, populum ad spiritalem eremam libertatem edaxit incolumentem; & alimenta celestibus pavit, manna quasi rorem matutinum infundens graminibus, quod colligi jussum est ad menjuram.

207. *Duxerat enim circa hoc nomen occurruit difficultates, breviter hic resolvendæ. In primis enim donum debet esse illius a quo datur: unde cum Spiritus Sanctus non possit dici esse Patris & Filii (hoc enim dominium & subjectionem importare videtur, quæ inter personas divinas reperi nequeunt) Spiritus Sanctus donum Patris & Filii appellari nequit.*

Præterea, cum donum duplum respectum importet, unum ad personam a qua datur, aliud ad personam cui datur, & nulla creatura ab aeterno existat, qui Spiritus Sanctus donati possit, nomen doni non videtur posse Spiritui Sancto ab aeterno, ratione suæ processionis, ac proprietatis personalis, competere; sed solum in tempore, & per extrinsecam denominationem a creaturis desumptam.

208. *Verum primam difficultatem resolvit D. Thomas hic art. I. ad I. ubi docet donum esse posse alterius tripliciter; vel per modum identitatis, quasi a dante indistinctum; vel per modum possessionis, quasi danti subditum; vel per modum originis, quasi a dante originatum seu procedens. Primo modo essentia divina convenit esse donum; & hoc sensu Hilarius dicit lib. 8. de Trinitate, divinam essentiam esse donum, quod Pater dat Filio; & quatenus scilicet per modum identitatis eam habet. Secundo autem modo gratia sanctificans, habitus charitatis, & alia bona creatura, dona Dei esse dicuntur. Tertio denique modo, Spiritus Sanctus donum Patris & Filii appellatur, quia ab utroque procedit.*

209. *Secundæ etiam difficultati occurrit idem angelicus Doctor ibidem respons. ad 4. ubi dicit: *Donum non dicitur ex eo, quod actu datur: sed in quantum habet aptitudinem ut possit dari: unde ab aeterno divina persona dicitur donum, licet in tempore redetur.* Quam doctrinam ex Augustino desumpsit lib. 5. de Trinitate cap. 15. ubi de Spiritu Sancto loquens, ait: *Quia sic ab aeterno procedebat, ut esset donabile, jam donum erat, & antequam esset cui donaretur.* Alter enim intelligitur cum dicitur donum, alter cum dicitur donatum: nam donum potest esse, & antequam detur: donatum autem, nisi datum fuerit, nullo modo dici potest.*

* *

* *

DIGRESSIO SECUNDA.

De aliis nominibus Spiritui Sancto propriis vel appropriatis.

Präter tria nomina jam explicata, que personalia sunt, plura alia recenteri solent, que vel sunt illi propria, vel sicutem appropriata.

In primis solent Spiritus Sanctus Patris & Filius, seu indissolubile Trinitatis vinculum appellari: quia est amor notionalis Patris & Filii; amor autem est lignea catena, flammeusque nexus, quod amantium corda inter se copulant; sive (at ait Augustinus) vita coecina eius corporis, vel copulare appetens, amantem scilicet, & amatum: unde & Dionysius amorem definit, vim unitivam; & unionem inter praecipuos amatos efficit enumerat, Itaque Spiritus Sanctus Patris & Filius nexus convenientissime appellatur: nuptiis namque uniuersitatem Sanctissimæ Trinitatis personæ, unitate scilicet essentiae, attributorum identitate, & individui amoris affectu; sive (ut logatur S. Thomas) per consoniam & convenientiam amoris: quia est per impossibile ponere, quod non essent unus in essentia & attributis, ad perfectam ratione jucunditatem oportet in illis intelligi unionem amoris.

Deinde Spiritus Sanctus, individuus Patris & Filius nexus dicitur, quia ex a Patre & Filio per eandem habitudinem, que est communis spiratio, & ad illos unicâ passiva spirationis relatione referuntur. Unde hoc etiam nomen Spiritui Sancto proprium est. Licet enim Pater Filium & Spiritum Sanctum respiciat, & Filius Patrem & Spiritum Sanctum: tamen nec Pater potest dici Spiritus Sancti & Filii nexus; nec Filius Patris & Spiritus Sancti vinculum appellans: quia Pater diversi relationibus Filium & Spiritum Sanctum respicit, illum paternitate, illum spiratione. Et similiter Filius per filiationem referatur ad Patrem, & per spirationem ad Spiritum Sanctum,

Ex hoc nomine derivatur aliud: nam Spiritus Sanctus, non solum individuus Patris & Filius nexus, sed etiam suavissimum utrquis oculum nuncupari solet. Quod egregie expendit & declarat D. Bernardus serm. 8. in Cant. ubi haec verba Sponsa: *Osculetur me oculo oti sui, explicans ait: Sirene Pater osculans, Filius osculatus appetitur, non erit abs oculum Spiritum Sanctum intelligi, utpote qui Patru Filiique imperturbabilis pastus, glutin firmum, individuus amor, individualis unitas.*

Tertiò idem amoris Spiritus, vinculum & nexus est, quo proximo copulamus. Quod enim (sicut Augustinus) est anima corporis humano, hoc est spiritus Sanctus corpori Christi, quod est Ecclesia. Hoc agit Spiritus Sanctus in toto Ecclesiæ, quod agit anima in singulis corporis nostri membris, Anima, ut docet Seneca, vinculum est, quo singula eius membra cohaerent: Spiritus Sanctus nexus est Ecclesiæ, quo omnia eius membra mystica conjugantur; & fons unius triple, qui difficilē rumpitur, ut dicitur Eccles. 4. Etenim fideles triplici nexus conjugit & copulat; unitate scilicet fidei, & charitatis ratione & claræ visionis in patribus. Unde Pater unius meriti appellatur, natura vinculum, griseum gluten, Christianorum pax & harmonia.

DE PERSONA SPIRITVS SANCTI.

267

omniumque creaturam felicissimum hymen.
Ez 36. 27. dicitur facere concordiam in subli-
mibus: quia inter cœlestia, humana divinis,
superba infinitis, Verbum & carnem in Christo,
virginem & fecundatorem in Maria, liberta-
tem & efficaciam gratie in homine, mirabili ne-
tus sublimes fæderis sociavit.

Quicquid Spiritus Sanctus Patris & Filii gaudium seu complacientia appellari potest: producens enim per amorem, quo Pater sibi complacens in Filio, ac in illo suavissime delectatur: juxta legendum Zenonis Veronensis: Letatitur Pater in alio quod genuit ex se. Unde sicut Apostolus ad Galatas, ait, gaudium esse fructum Spiritus Sancti, etiam merito dicere possumus, Spiritum Sanctum esse fructum gaudii, quo Pater ab æterno

Quid Spiritus Sanctus Paracletus seu consolans nuncupari solet. Nam, ut dicitur S. Thomas 4. contra Gentes cap. 22. Proprium animis est, quod aliquis in presencia amicorum electetur, in querendo & factu gaudet, ac in eo consolatorem non contra omnes anxietates inventat: unde in spiritu maxime ad amicos consolationis causa, confortatur. Quia igitur Spiritus Sanctus Dei nos amos confortat, & eum in nobis habitare facit, qui in ipso; consequens est ut per Spiritum sanctum iudicium deo, & consolacionem habeamus, contra omnes mundi adversitates & impunitas: unde in Psalmo 50. dicitur: Redde mihi unum salutis tui, & spiritu principali confir-
mame.

Obeandem rationem etiam spiritualis unitio
de Ecclesia appellatur. Nam omnia vulnera ani-
morum sanat; illam ad omnia virtutum opera
scilicet mobilem reddit; omnium, cœlestium cha-
rismatum donis eam spiritualiter reficit ac im-
pergat; dum illam spiritualitatem laetificat,
et quoque Propheta, oleo factem ejus exhibi-
tum. Unde merito exclaims Richardus: Ha-
bit oleum Deus, habet oleum mundus; ad oleum
Dei rasa deficit, oleum mundi in ratis de-
bet; oleum Dei, dulcedo eternorum; oleum
mundi, delectatio presentium; illa sufficit, ista
deficit.

omnium opem ad extra principium, ut
prebit ex insa dicendas: Tum etiam quia est
nouissim amor. Paris & Fili: auctor autem
maxima virtus est, nihil enim tam ducit iam
quod ferreum est (inquit Augustinus) quod non
possidat vineatus: Tu denique, quia sa-
cerdos Spiritus est præpotens aura, cui mo-
reund & impellendi vis innata est. Quare Istaix
Spiritus robustorum dicitur esse quasi turbo
impellens patrem. Et Acto. 2. Spiritus San-
ti adventus ad modum turbinis, seu spiritus
vellementis, ab Evangelista de cibentibus. Ie-
cumenopod Ezechielem cap. 1. ecclesiis curulis anima-
la velossime huc arque illuc ferebantur: qua-
Spiritus virg et in rotis, illasque faci Pneu-
matis præpotens affluerunt ocebat. Unde etiam
exaltor stupenda Sansoni vis, quæ leones in
leunteret, quasi bœdil dislocerabat & usi qui
inuenierat eam Spiritus Domini, ut dicitur Ju-
de. 14. Unde in Apolo. os tanta fortitudo &
constituta, quæ Christum intrepido pugnabant
& baptizati potellatibus audacter & fuissebant
nisi quia induerantur virtute ex alto, & Spi-
ritum Sanctum de Pseudoctes accepserant
Tomi. II.

Tom, I.L.

RITVS SANCTI. 267
A Quocirca D. Gregorius homil. 30. in Euangel. hæc verba Psalmista expendens, Verbo Domini cœli firmizi sunt. & Spiritu oris ejus omnis virtus eorum: per eos intelligit Apostolos, & addit: Cœlorum ergo virtus de Spiritu sumpta est: quia mundi hujus potestatibus contraire non præsumerent, nisi eos Sancti Spiritus fortitudo sollasset.

Praet̄ h̄c nomina jam exp̄ta, plura in 118
Scriptura reperiuntur hujus divini Spiritus en-
comia. Nam Sapientia 7. Spiritus intelligentiae
dicitur rectus, bonus, principalis, dulcis, san-
ctus, mundus, simplex, subtilis, modestus,
disertus, securus, certus, mobilis, huma-
nus. Rectus (inquit Cornelius Mafus) quia
prava veritatis in directa, & afferia in vias planas. Bo-
nus, quo omnia mala pelluntur, vel cooperantur in vo-
num. Principalis, qui principes nos facit, per turbatio-
nium omnium dominos, vitorum triumphatores.
Dulcis, per quem amara omnia dulcescunt, dum
charitas diffunditur in cordibus nostris. Sanctus, quo
peccata remittuntur, & peccatores sanctificantur.
Mundus, quo nihil mundus, qui facit mundos,
cui non placent nisi mundi. Simplex, qui esfu-
git scotos, & odit omnem dolum. Subtilis ad il-
labendum, & ad scrutandum, & examinandum iu-
dicia profunda Dei. Modestus, sancti pudoris &
verecundie auctor. Disertus, qui aperit ora mu-
torum, & linguis infantium facit esse disertos.
Securus futuri & presentis. Certus, qui nec
fallitur, nec fallit. Mobilis, abrumpens omnes
injustas moras impiorum, negligenter & tarditer
impatiens. Humanus, omnium hominum amans
animas.

- Lib. 2.
de sacra
historia

DIGRESSIO TERTIA.

De effectibus seu operationibus attributis spiritui Sancto, respectu totius creaturæ:

Licet indivisa sint opera Trinitatis, ut Augustinus dicit, quædam tamen appropria-
tur magis uni personæ quæ uero alteri propter aliquam specialem conformitatem adid, quod ei
proprium est. Vnde quædam sunt, quæ Spiritus
Sancto, secundum illam appropriationem, spe-
cialiter convenie dicuntur, ut creare, ornare,
gubernare, et vivificare; quæ in ordine ad omnes
creaturas illi conveniunt, ut docet S. Thomas 4.
contra Gent. cap. 20.

In primis ergo recte personæ opus creationis
attribuitur, & Spiritus Sanctus in leviptuis pal-
pium Creator ac mundi opifex appellatur: quia,
ut inquit S. Tho nascitum citato, *Bonitas Dei est*
ratio volendi quod attinet. Et per suam voluntati-
E tem res in se produxit: amor igitur, quo suam Boni-
tatem amat, est causa creationis rerum. Unde
Dionysius cap. 4. de divin. nomin. art., quid di-
visor amor non permisit Regem omnium sine ger-
mitte in se ipso manere. Item Plato, & quidam
alii antiqui Philosophi ant. orem, mundi opifi-
cem, & rerum omnium causam esse volue-
runt, ut dicitur 2. Metaph. Et Zoroastes olim
dicebat, ex uno igne omnia esse genita: quia o-
mnia, quæ in hoc mundo videntur, ex infinito di-
vini amoris igne proveniunt. Cum ergo Spiritus
Sanctus procedat per modum amoris, quo
Deus amat leviplum, est principium creationis
rerum: & cum in actionibus ad intra sterius sit
(non viuō naturæ, sed ineffabilis arcani lacra-

L 2 mento)

DISPUTATIO DECIMA

mento) ad extra fecundissimus est, imo & totius fecunditatis author & parent, ut patebit ex intra dicendis.

I. 20. Secundò Spiritui Sancto ornatus & pulchritudo mundi tribuitur, juxta illud Job. 26. *Spiritus Domini ornavit celos.* Vnde olim Plato dicebat, quod amor omnia creat, format, perficit, & adornat; quapropter amorem in finu chaos collocavit, & tres mundos constituit, naturam scilicet angelicam, animam rationalem, & machinam universi; quos ab amore dixit fuisse perfectos & ornatos. Nam Deus, ex infinito suæ bonitatis amore, omnium rerum species mentibus angelicis indidit; homini rationem dedit; & toti universo ordinem, distinctionem, & pulchritudinem: ut videri potest apud Marcilius Ficinum, in convivium Platonis orat. 3. cap. 2.

Huic Platonorum philosophiae faverit sacer Genesius textus, dicens quod primo die creationis mundi terra erat inanis & vacua, & tenebrae erant super faciem abyssi: quia scilicet nondum in mundo sacra illi divini pectoris aura perfluerat. Vbi vero Spiritus Sanctus vagari coepit super aquas, illico evanuit deformis illi mundi vultus, quem dixit e chaos: pulchra resplenduit cœlesties, micaebus astris; riserunt aquora ponti; terraque purpureos fudit gratissima flores.

Nec mirum quod Spiritui Sancto mundi ornatus & pulchritudo tribuitur. Nam, ut docet Tullius in libro de Natura Deorum, perfectus mundus est, vivaque Dei imago, quia maximè unus; unus autem ob perfectam partium ejus inter se unitatem; illa vero divini est opus amoris, & effectus Spiritus Sancti. Hic est aurea illa Homerii catena, quæ terrenis cœlestia, humanis divina, & ima superis colligantur. Hic suavissima illa Orpheilyra, cuius sonitu, non Thebarum civitas, sed amplissima mundi machina conlurgit; quæ terras marit, mare, æri, aëre, igni, indissolubili pacis fædere conjungit. Hic denique Deus uniuersus, qui concordiam facit in sublimibus; qui erantes cœlestium orbium motus regit; adversos lumen influxus componit; & elementorum inter se pugnantium rixas conciliat: illa enim, inquit idem Cicero, diu subsistere non possent, nisi uno divino & continuato spiritu continerentur.

I. 21. Tertiò Spiritus Sanctus dicitur mundum regere & gubernare: est enim spiritus amoris, qui efficacissimum habet in humana corda imperium; & spiritus veritatis, quæ fortior præ omnibus est, & super omnia dominatur & prævalit; ut dicitur 3. Eldæ 4. Illi etiam attribuitur ratio primi principii, & ultimi finis; quorun proprium est omnia mouere, applicare, & ad proprios fines dirigere, quod est illa regere & gubernare. Præterea, ut dicitur S. Thomas ubi suprà, rerum gubernatio à Deo secundum quandam motionem esse intelligitur, secundum quod Deus omnia dirigit & movet in propriis finib; si igitur impulsus & motio ad Spiritum Sanctum ratiore amoris pertinet, convenienter rerum gubernatio & propagatio Spiritui Sancto attribuitur: unde PI. 142. dicitur: *Spiritus tuu bonus deducet me in terram rectam.* Et in Symbolo fidei, nos credere in Spiritum Sanctum, Dominum, profitemur: quia gubernare subdios, proprius sanctus dominii est. Ceterum licet potentissimum sit hujus divini

A Spiritus, ac supremi Regis imperium, & efficacissimâ suâ motione voluntates hominum impellat quod velit: tam dulciter tamen moveat, tam suaviter regat, ut eorum non lacerat, sed perficit libertatem. Unde & sub figuratur binis seu venti vehementissimi, & sub specie dulcis zephyri, & aura lenitissimæ, in Scriptura exhibetur; ut per hoc motionis ejus efficacia & suavitatis signetur, ac declaretur illum attingere à fine usque ad finem fortiter, & disponere omnia suaviter. Hinc Sponsa comites & socii dicunt Cantic. 1. *Trabe nos, curremus in odorem unguentorum tuorum.* Trabe nos: En Spiritus Sancti efficacissimum in trahendis cordibus omnipotentiam. Curremus in odorem: En gratia efficacis suavitatem, quæ sic trahit, ut ex nolentibus faciat volentes. In odorem unguentorum tuorum: his verbis innuitur mira divina motionis suavitas. Quid enim unguento suavius? Quid dulcius? quo non laetatur, sed perficit motu facultas? quo facile mobiles redditur potentia. Quomodo ergo humana tolleretur libertas per efficacissimam Spiritus sancti motionem, quæ unguento suavior, voluntates reddit ad omnia facile mobiles? Quomodo libertas afferetur per efficacem spiritus sancti grariam; cum voluntas nostra, ut ait Augustinus, tam liberior, quo divina gratia fuerit subiecta?

C Et Pater (subdit Petrus Diaconus) ad veram atrahit libertatem, non violentâ necessitate, semper suavitatem per spiritum sanctum. Quomodo servos faceret Spiritus qui liberat a cœnitute peccati, & qui (ut supra ex Cornelio Musso retulimus) principali appellatur, quæ principes nos facit, perturbationum omnium dominos, & vitiorum triumphatores? Quomodo tandem Spiritus amoris coactionem aseveritatem inserret; cum amor servire nesciat, cogi non possit, & qui vim omnibus inserit, omnium effugiat violentiam?

Quartò Spiritus sanctus vivificat. Quodnam, inquit Augustinus, est anima corpori homini, hoc est spiritus sanctus corpori Christi, quod est Ecclesia. Cor est vita principium, & sons ac origo spirituum vitalium, quibus omnia vite opere exercentur, & omnia membra viviscantur: Spiritus Sanctus est SS. Trinitatis amor, & veluti Patris & Filii cor. Quid ergo mirum, si ab illo omnes spiritus vitales gratia, ac omnia dona & auxilia supernaturalia procedant, & si vivificet omnia Ecclesiæ membra, illi per gratiam & charitatem unita? Quid mirum, addit Cyrilus, quod Spiritus Sanctus omnia vivificet, cum ipse natura vita sit, ac vitalis Patris & Filii nexus? Unde (ut supra ex Athanasio retulimus) sicut Pater efficit omnis sine Filio, ita Pater & Filius non efficiunt vivi sine Spiritu sancto. Quid denique mirum quod vivificet, cum essentia spiritus sit nam spiritus est qui vivificat, ut dicitur Joann. 5. Unde Cornelius Musso lib. 3. de sacra historia & gregiè observat omnia spiritu vivificari. Habent enim (inquit) Physici in animalibus suis spiritus, anhelitus in primis, tum corpus cala illa in corde, in hepate, in cerebro formata, spiritus videlicet naturales, vitales, & animales. Sunt & ipsi Grammatici spiritus, quos quidem accentus dicimus, ob id quod syllabis accinant, veluti carum tenores & toni; sanæ, ut litteræ vocales dictionum, sic literarum voca-

vocalium ipsi accentus videntur esse anima quædam quod corum sono acuto vel gravi voces ipsa sonuerunt, quasi vivant, vigeant, spirent, & loquuntur. Hinc porro ad multam derivatio fit spirituum inflexiones enim & inflexiones, inclinations, & elevations in tonis & cantibus, spiritus sunt, quibus animata musica tantam vim habet, ut possit amorem excitare, infundere gaudium, & timores pellere. Ventus etiam spiritus impudatus qui halitu suo vitali omnia elementa quæ vivificat: nam sine illo terra languescere, & corrupti, mare immotum manere, & veluti mortuum; & ignis nisi suavi aliquā ardore vinceretur, vivere diu non posset. Deinde anima quæ vivimus, spiritus appellatur, & spirare in nobis vivere est: quia quandiu spiramus, tanti vivimus; & dum spirare desinimus, vivere cessamus. Si ergo tanta est spiritus creatus virtus, ut ab ipso omnis creature motus, sensus, vita, & operatio pendeant: quanta erit spiritus incertæ potentia, vitalitas, & efficacia qui nominalis est Patri Filii amor, divinique perennissimus impulsus, afflatus, & spiritus, ac aura vita. Unde, ut notat D. Thomas ubi supra, Spiritus Domini initio mundi dicitur ferri super aquas, non quasi ipse moveatur, sed quia est primus motionis principium. Et in symbolo, nos in spiritum sanctum, Dominum & Vivificantem, edere profetemus: quia non solum infinita suavitate & potentia omnia moderatur & regit, sed etiam vivifico suo halitu illa sovet, conservat, facunda, moveat & vivificat. Et ideo corporum resurrectio specialiter illi tribuitur. Nam sicut Deus in creatione mundi, statu animam membris dedit; significans (inquit Augustinus) spiritum tuum, qui divino suo halitu omnia vivificat: ita & in resurrectione eodem spiritu vitam, quam omne mortale genus culpa primi parentis amissum, restituere ac reparabit; & ut loquitur apostolus ad Romanos, 8. Vivificabit mortalita corpora nostra propter inebrians spiritum ejus in nobis: adimplens quod olim promiserat per Ezechiem Prophetam cap. 37. his verbis: ecce ergo aperiam os tuos vestros, & educam vos de sepulchris vestris, & sceleris quia ego Dominus, cum aperuerem sepulchra vestra, & dederem spiritum meum in vobis, & vici.

DGRESSIO QUARTA.

De effectibus attributis Spiritui Sancto respectu rationalis creature.

Præter quatuor effectus explicatos, qui omnibus creaturis communes sunt, alii solent attribui Spiritui S. respectu rationalis creature, que gratia & donoru supernaturalium capax est. Illi autem sunt: facere nos familiariter cum Deo conversari, ejus secreta & mysteria nobis revealare, illius bona & dona nobis largiri peccata remittere, mentem renovare, adoptionem filiorum tribuire, ad percipiendam regni celestis hæreditatem nos præparare, & denique ad ipsam aeternæ felicitatis gloriam nos perducere. De quibus effectibus eruditæ ac eleganter dillerit D. Thomas 4, contra Gentes cap. 21. & 22. Tres ergo primi effectus, quos spiritus sanctus operatur in nobis, sunt familiaris cum Deo conformatio, divinorum secretorum & mysteriorum revelatio, & bonorum, seu donorum Dei largitio.

A seu comunicatio. Cum enim (ut egregie discutit S. Thomas loco citato) per spiritum sanctum charitas in cordibus nostris diffundatur, teste Apostolo ad Rom. 5. & charitas sit perfecta cum Deo amicitia: per spiritum sanctum non solum amantes, sed & amici Dei constituimur: juxta illud Proverb. 8. *Ego diligenter me diligo*. Hoc autem amicitia proprium est, quod amicus familiariter cum amico conversetur, & illi sua secreta revelet: cum enim amicitia conjungat affectus, & duorum faciat cor unum; non videatur extra cor suum aliquis id protulisse, quod amico revelat. Requiritur etiam ad perfectam amicitiam, quod amicus bona quæ habet amico communiceat: quia cum amicum habeat ut alterum se, debet ipsi subvenire sicut & sibi bona illi communicans. Porro haec tria in nobis per spiritum sanctum: facilit quod in oratione familiariter cum Deo loquamur, & convertemur; juxta illud Apostoli ad Philipp. 3. *Conversatio nostra in carnem est*. Divina etiam mysteria & secreta nobis revealat, ut docet idem Paulus 1. ad Corinth. 2. dicens: *Scriptum est quod oculus non visit, nec atriis audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se, nobis autem revelavit per spiritum sanctum*. Item ibidem ait, *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei*, id est scrutari nos facit per donum sapientiae, ut ibidem explicat Glosa: sicut etiam gembris inenarrabilibus pro nobis postulare dicitur, quia nos facit postulare. Item per spiritum sanctum Dei bona & dona nobis communicantur, ut declarat idem apostolus ibidem cap. 12. dicens: *Acceditur per spiritum sermo sapientia; aliis autem sermo scientie secundum eundem spiritum; & postea multis enumeratis, concludit*; *Hec omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult*. Hæc D. Thomas.

Præterea per spiritum sanctum remittuntur peccata, & homo interior renovatur. Nam, ut discutit idem S. Doctor loco citato, per hoc quod aliquis alterius amicus constitutus, omnis offensa removetur; amicitia enim offensa contrariatur, unde dicitur Proverb. 10. *Veneranda est amicitia operis charitatis*. Cum igitur per spiritum sanctum Dei amici constitutus, consequens est quod per ipsum nobis remittantur peccata. Et ideo dominus dixit discipulis Joanni, 20. *Accipite spiritum sanctum: quoniam remisisti peccata, remittuntur eu*. Unde cum peccati remissio non fiat nisi per infusionem gratiae & charitatis, per quam anima interior renovatur, ut in materia de justificatione docetur; hinc sequitur, quod etiam interior mens renovatio spiritui sancto attribuatur: juxta illud Psalm. 103. *Emite spiritum tuum & crea nunc, & renovabis faciem terræ*. Quid enim per faciem terræ, nisi anima conscientia designatur? Unde Chrysostomus in illa verba Matth. 6. *Faciem tuam lava*, sic dicit: *spiritu alter facies anima conscientia intelligitur: sicut enim in conspectu hominum gratiosa est facies pulchra, sic in occulto dei speciosa est conscientia mundana*.

Item quia ex benevolentia quam quis habet ad alium, contingit quod eum sibi adoptat in filium, ut sic ad eum hæreditas adoptantis perveniat; convenienter spiritui sancto adoptio filiorum Dei attribuitur, secundum illud ad Roman. 8. *Accipisti spiritum adoptionis filiorum*, in quo clamamus ab Patre. Ita S. Thomas ibidem: ex

DISPUTATIO DECIMA

270

quo infert, per Spiritum sanctum nos à duplicitate liberari, nempe passionum & peccati, quæ nos bono apparenti subjiciunt; & timoris, quo meru gehenna bona operamur, juxta illud apostoli ad Roman. 8. Non accepisti spiritum servitutis iterum timore, sed spiritum adoptionis filiorum. Unde notat Chrysologus, quod filio prodigo, è servitute redeunti, paterfamilias annulam posuit in manu ejus, in signum perfectæ libertatis: Annulum, inquit, honoris, titulum libertatis, pignus spiritus sancti. Item Chrysostomus & Eusebius Emblema lepide advertunt, Spiritum sanctum post Pentecosten advenisse: quia Pentecostes, hīc quinquaginta annorum circulus emensus, Iulii tempus erat, id est annus remissionis, quo & servis dabatur libertas, & omnis hereditas ad proprios revertebatur.

Denique cum ad filios hereditas de jure pertineat, juxta illud apostoli ad Roman. 8. si filii, & heredes: ad Spiritum sanctum pertinet, non solum nos adoptare in Dei filios, sed etiam nos preparare, & reddere habiles ad percipiendam æternæ gloriae hereditatem, & ad illam nos perducere. Ita S. Thomas loco citato, ubi ait: sicut ad hoc quod corpus aliquod ad lucum ignis pertinet, oportet quod ignis assimileetur. levitatem acquirens, ex qua motu ignis proprio moveatur; ita ad hunc quod homo ad divinæ fructus beatitudinem, que Deo propria est secundum suam naturam, perveniat, neceps est, primo quidem quod per spirituales perfectiones Deo assimileetur, & deinde secundum eas operetur. & sic tandem predictam beatitudinem consequatur, Dona, autem spiritualia nobis per Spiritum sanctum dantur, ut ostensum est; & sic per Spiritum sanctum Deo configuramur, & per ipsum ad bene operandum habiles reddimur, & per eundem ad beatitudinem nobis via preparatur. Quætria apostolus insinuat nobis 2. ad Corinth. 3. dicens: Vixit nos Deus, & signavit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Et ad Ephes. 1. Signati etsi Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostra. Signatio enim ad similitudinem configurationis pertinere videtur, unitio autem ad habilitationem horum ad perfectæ operationes, pignus autem ad ipsum quod ordinamur in celestem hereditatem, que est beatitudo perfecta. Hæc